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| y PJESA E PARE
AS2 DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

“Rregullorja e Organizimit dhe Funksionimit té Universitetit “Aleksandeér Xhuvani” Elbasan”,
mé poshté referuar si “Rregullorja”, mbéshtetet né Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, Statutin e Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”, aktet nénligjore dalé né zbatim t& ligjit pér arsimin e larté.

Neni 2
Objekti i rregullores

2.1 Rregullorja ka pér qéllim t& rregulloj¢ marrédhéniet midis strukturave akademike,
ndihmésakademike dhe administrative t& “Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (k&tu
e né vazhdim UE), t& normojé veprimtaring kryesore t& organeve dhe autoriteteve drejtuese dhe
njésive pérbérése té tij.

2.2 Kjo Rregullore pércakton gjithashtu rregullat kryesore t€ organizimit dhe funksionimit t€
veprimtarisé vendimmarrése kolegjiale dhe/ose individuale, t& procesit mésimor/kérkimor, si dhe
t& ¢do aspekti tjetér akademik dhe administrativ n€ ndihmé t& realizimit t& veprimtarisé s& UE-s€.

Neni 3
Fusha e veprimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj né t€ gjitha organet dhe autoritetet drejtuese, njésité pérbérése,
personelin e UE-sé&, studentét, si dhe ¢do person tjetér fizik apo juridik g€ hyn né¢ marrédhénie me
UE-né.

Neni 4
Rregulla té€ vecanta

Senati i UE, mund t& nxjerré rregulla t& vecanta té€ zbatueshme né€ ményré t€ pérhershme apo té
pérkohshme vetém pér njé fushé, drejtim, objekt apo njési t& caktuar, pér t& siguruar zbatimin e
Ligjit pér Arsimin e Larté, Statutin e UE dhe kété Rregullore ose kur ka detyrim ligjor t€
posagém, né drejtime, situata apo kushte t€ nj€ réndésie t€ vegant€ apo te jashtézakonshme.




Neni 5
Vendimet, urdhrat dhe udhézimet

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet, e nxjerra nga organet dhe autoritetet drejtuese né UE jané té
ligishme dhe sjellin efekte juridike kur jané nxjerré né ushtrim t€ kompetencave dhe né pérputhje
me kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet, e nxjerra nga organet dhe autoritetet drejtuese né UE pushojné
sé sjelli efekte juridike kur shfugizohen apo kur konstatohen absolutisht t& pavlefshém.

Shfugizimi i vendimeve, urdhrave dhe udhézimeve béhen nga organi apo autoriteti g€ e ka
nxjerré, nga autoriteti apo organi epror, ose nga organet e caktuara me ligj.

Konstatimi i pavlefshmérisé sé¢ vendimeve, urdhrave dhe udhézimeve béhen nga organi apo
autoriteti qé e ka nxjerré, nga autoriteti apo organi epror, ose nga organet e caktuara me ligj.

Neni 6
Rregullat e njoftimit

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet, e nxjerra nga organet dhe autoritetet drejtuese né UE si dhe
aktet ligjore e nénligjore qé lidhen mé veprimtaring e UE-sg, i komunikohen subjekteve té€ cilave
u drejtohen me ané t€ njoftimit.

Njoftimi mund té jeté elektronik ose shkresor.

Komunikimi i mésipérm éshté i vlefshém edhe népérmjet postés elektronike zyrtare.

Meényrat e njoftimit jané ato t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.




,f/ PJESA E DYTE

STRUKTURA ORGANIZATIVE E UE-sé

1. UE é&shté institucion i arsimit t& larté q& vepron né fushén e arsimit, kérkimit shkencor,

veprimtarive krijuese dhe profesionale.

. UE pérfagéson njé strukturé t& integruar dhe t& pérbéré nga njési kryesore, njési bazé dhe
njési t€ tjera.

. Struktura organizative e UE-s¢ pérbéhet nga:

struktura akademike né nivel institucioni né UE ;

struktura ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel institucioni;

struktura administrative né nivel institucioni né UE jang;

struktura akademike né nivel njésie kryesore;

struktura ndihmésakademike me karakter administrativ n€ nivel njésie kryesore;
struktura ndihmésakademike me karakter mésimor, né€ nivel njésie bazg.

KREU1
STRUKTURA AKADEMIKE NE NIVEL INSTITUCIONI, FUNKSIONET
DHE KOMPETENCAT
Neni 7
Struktura

Struktura akademike né nivel institucioni né UE jané:

a. Senati Akademik i UE-sg;
b. Rektorati;

c. Rektori;

d. Z. Rektori/ét.

Neni 8
Funksionet dhe kompetencat e Senatit Akademik

Senati &shté organi kolegjial mé i larté akademik i UE-s€, pérgjegjés pér pérmbushjen e
misionit t€ tij.

Senati Akademik i Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” pérbéhet nga 23
(njézet e tre) anétaré. Njésité kryesore pérfagésohen né Senat me nga 4 (katér) anétaré. 2
(dy) anétaré jané pérfaqésues t€ studentéve.

Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.
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11.

12.

e B

14.

15.

16.

17.

18.

15.

20.
21,

22.

23,

24.

enati Akademik garanton autonoming e UE-sé, liriné akademike, si dhe t¢ drejtat e

,--"‘"situdentéve;

Senati Akademik i propozon Bordit t& Administrimit planin strategjik t€ zhvillimit té
institucionit;

Senati Akademik miraton statutin e UE-s& me 2/3 e votave t€ anétaréve t€ tij, pasi té€ jeté
marré miratimi paraprak i Bordit t&¢ Administrimit;

Senati Akademik miraton rregulloren e organizimit dhe funksionimit t€ brendshém té tij;
Senati Akademik miraton rregulloret e institucionit, pérveg¢ atyre qé¢ jané kompetencé e
Bordit té¢ Administrimit;

Senati Akademik miraton marréveshjet apo memorandumet e bashk&punimit;

. Senati Akademik miraton strukturén e pérgjithshme t€ institucionit t€ arsimit té larté dhe i

propozon Bordit t&¢ Administrimit numrin e personelit t€ institucionit né t€ gjitha nivelet;
Senati Akademik miraton procedurat pé€r punésimin e personelit akademik dhe
ndihmésakademik;

Senati Akademik i propozon Bordit t¢ Administrimit buxhetin vjetor dhe até afatmesém té
institucionit;

Senati Akademik miraton programet e reja t& studimit, t&€ kérkimit shkencor, ndryshimet si
dhe mbylljen e tyre. Programet e reja t€ studimit duhet t€ jen€ té€ mbéshtetura né
projektbuxhetin vjetor t€ institucionit;

Senati Akademik miraton numrin e studentéve pér ¢do program studimi;

Senati Akademik miraton kriteret e pranimit t€ studentéve pér secilin program studimi;
Senati Akademik propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose
bashkimin e institucionit me njé& institucion tjetér t€ arsimit t& larté;

Senati Akademik miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t€ institucionit mbi
bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe t€ njésive bazé. N& kéto raste merr
vlerésimin paraprak t€ Bordit t& Administrimit;

Senati Akademik miraton planin vjetor té€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-
shkencore;

Senati Akademik miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé sé€ institucionit dhe ia
pércjell at€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

Senati Akademik zgjedh pérfagésuesit e tij n€ Bordin e Administrimit;

Senati Akademik miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém t&
institucionit;

Senati Akademik garanton sigurimin e brendshém t€ cilésisé n€ institucionin e arsimit t&
larté;

Senati Akademik miraton mekanizmat pér vler€simin e veprimtaris€ mésimore dhe
kérkimore-shkencore t€ personelit akademik;

Senati Akademik krijon Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit
Akademik, pér dhénien e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, kur
institucioni ploté&son kriteret ligjore, si edhe komisionet e tjera t€ pércaktuara né statut;




10.

11.

12

13.
14.

254Senati Akademik organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e

Administrimit, né fund t ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até financiare;

_Senati Akademik akordon tituj honorifiké sipas pércaktimeve né aktet ligjore dhe

nénligjore né fugi. Modalitet e ushtrimit t& kétij funksioni do t€ b&hen né akte t€ tjera té
brendshme t& UE-s€.

Neni 9
Funksionet dhe kompetencat e Rektoratit

Rektorati i UE-sé &shté organ kolegjial g& drejtohet nga rektori dhe pérb&het nga:
a. rektori;

b. z&vendésrektorét;

c. administratori i institucionit;

d. drejtuesit e njésive kryesore.

Rektorati mblidhet né ményré periodike.

Rektorati harton projektplanin strategjik t& zhvillimit t€ institucionit t& arsimit t& larté;
Rektorati harton projektstatutin e UE-sé dhe ia pércjell pér miratim paraprak Bordit t€
Administrimit;

Rektorati harton projektrregulloret e UE-sé dhe ia pércjell pér miratim Senatit Akademik;
Rektorati harton projektstrukturén e pérgjithshme t&é UE-s¢ dhe ia pércjell pér miratim
Senatit Akademik;

Rektorati harton projektplanin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore
dhe ia pércjell pér miratim Senatit Akademik;

Rektorati harton projektraportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé€ institucionit dhe ia
pércjell pér miratim Senatit Akademik dhe Bordit t€ Admini strimit;

Rektorati harton projektplanin buxhetor vjetor dhe até afatmesém t& institucionit dhe ia
pércjell pér miratim paraprak Senatit Akademik;

Rektorati harton mekanizmat pér veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t&
personelit akademik dhe ia pércjell pér miratim Senatit Akademik;

Rektorati merr vendim pér pezullimin e studimeve, rifillimin e studimeve, transferimin e
studimeve, mbi bazé t€ propozimeve t€ njésive bazé;

Rektorati monitoron njésité e UE-sé lidhur me: respektimin e procedurave pér pranimet
(regjistrimet) e reja, hartimin dhe zbatimin e strukturés s¢ vitit akademik, zbatimin dhe
realizimin e planeve dhe programeve mésimore, plotésimin e dokumentacionit q& duhet t&
keté ¢do njési kryesore dhe njési bazé et]., pér pérmbushjen e géllimeve t€ tij, si dhe pér
zbatimin e akteve t& organeve dhe autoriteteve t€ UE-s€;

Rektorati miraton modelin e kontratés sé€ punés pér punonjésit e UE-s€;

Rektorati monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit t& veprimtarive t&€ UE- s&;




s

15. Rektorati thérritet nga Rektori pér mbledhje né ¢do kohé mé njoftim me shkrim ose
#verbal. Vendimet e mbledhjes sé Rektoratit jané t€ detyrueshme pér zbatim nga ¢do

i
b »"5"‘6
-

16.

10,

11.

12.

13

14.

strukturé tjetér akademike, ndihmésakademike dhe administrative né varési.

Rektorati, pér ¢éshtje dhe detyra specifike, ka t€ drejté t'u delegoj€ kompetenca t€ veganta
organeve dhe personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ t€ universitetit,
kur e gjykon té drejté njé gjé té tillg.

Neni 10
Funksionet dhe kompetencat e Rektorit

Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i UE-sé, si dhe pérfagésuesi ligjor 1 tij pér
céshtjet akademike dhe protokollare.

Rektori drejton dhe kontrollon veprimtaring e strukturave t& UE-s€ pér ¢éshtjet akademike
dhe protokollare;

Rektori pérfagéson UE-né né marrédhénie me t€ tretét pér céshtjet akademike dhe
protokollare;

Rektori garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, t& statutit dhe t& rregulloreve t&
UE-sé;

Rektori paraget propozimet pér akte q& jané né kompetencé pér t’u shqyrtuar nga Senati
Akademik dhe Ké&shilli i Etikés;

Rektori nénshkruan né emér t& UE-sé marréveshje bashképunimi me institucione dhe
organizata vendase apo t& huaja q& ndihmojné né zhvillimin e arsimit t€ larté;

Rektori nénshkruan marréveshje bashképunimi me karakter financiar, pas miratimit
paraprak nga Bordi i Administrimit; :

Rektori cakton delegacionet dhe miraton planet e kualifikimit dhe t& specializimit jasht&
shtetit t& stafit akademik dhe ndihmésakademik;

Rektori miraton kriteret e punésimit t& personelit akademik (me kohé t& ploté dhe me koh¢
t& pjesshme) si dhe t& personelit ndihmésakademik me karakter mésimor sipas
propozimeve t& njésisé bazg;

Rektori miraton kriteret e punésimit té personelit ndihmésakademik me karakter
administrativ sipas propozimeve té& njésis€ kryesore;

Rektori miraton kriteret e punésimit t& personelit ndihmésakademik me karakter
administrativ né nivel institucioni;

Rektori krijon komision ad hoc pér konkursin e punésimit t& personelit akademik me koh&
té& ploté, sipas pércaktimeve né statutin e UE-s¢;

Rektori trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit pér rekrutimin e personelit
akademik me kohé té plotg, sipas afateve t& pércaktuara né statutin e UE-sg;

Rektori vendos ripérséritien e konkursit pér rekrutimin e personelit akademik me kohé t&
ploté né rast konstatimi t& parregullsive;
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15 Rektori miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t€ punésimit t€ personelit

# akademik (me kohé té& ploté dhe me kohé t& pjesshme) dhe eméron kandidatin/kandidatét e

shpallur fitues;

16. Rektori miraton klasifikimin pérfundimtar té konkursit pér punésim t€ personelit
ndihmésakademik dhe eméron kandidatin/kandidatét e shpallur fitues;

17. Rektori eméron dhe nénshkruan kontratat e punés me personelin akademik me kohé t€
ploté si dhe me personelin ndihmésakademik t€ UE-sé€;

18. Rektori miraton dhénien e vitit akademik sabatik sipas pércaktimeve né statutin € UE-s€;

19. Rektori nénshkruan diploma dhe certifikata;

20. Rektori i propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues t&
njésisé kryesore, né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose t€ shkeljeve t& rénda
t& ligjit, t&¢ pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e
Etikés s€ UE-s¢;

21. Rektori ushtron t& drejtén e dhénies sé€ masave disiplinore ndaj personelit akademik dhe
ndihmésakademik;

22. Rektori ushtron t& drejtén e propozimit t& dhénies sé masave disiplinore ndaj personelit

administrativ;
23. Rektori eméron dhe shkarkon zévendésrektorin/ét, pas miratimit né Senatin Akademik;
24. Rektori pércakton fushén e veprimit t€ z€vendésrektoréve;
25. Rektori Rektori eméron drejtuesin e njésisé kryesore t& shpallur fitues n€ zgjedhje;
26. Rektori eméron drejtuesin e njésisé kryesore né rastet e krijimit t&€ njé njésie t€ re kryesore;
27. Rektori miraton propozimet e njésive bazé pér punésimin e personelit akademik té ftuar;
28. Rektori né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhéra, udhézime dhe akte té tjera
sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 11
Funksionet dhe kompetencat e zévendésrektoréve

1. UE ka 2 (dy) zévendésrektoré.

2. Zévendésrektorét emérohen dhe shkarkohen nga rektori, pas miratimit né Senatin
Akademik. Zévendésrektorét i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore
“Doktor” (“PhD”), t& fituar prané universiteteve t&€ vendeve anétare t€ OECD-s€ ose BE-sé.
Al &shté anétar i personelit akademik me kohé té& ploté.

3. Funksionet dhe kompetencat e secilit zévendésrektor pércaktohen me akt t€ rektorit.

4. Pas lirimit nga detyra ata vazhdojné t& jené anétaré t& personelit t& njésis¢ baz€ ku kryejné

veprimtarin€ akademike.
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/ KREU II
#,«“f STRUKTURA NDIHMESAKADEMIKE ME KARAKTER ADMINISTRATIV
ad NI NIVEL INSTITUCIONI, FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT

Neni 12
Struktura

UE ka né pérbérje kéto struktura ndihmésakademike me karakter administrativ n& nivel
institucioni:
1. Drejtoriné e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashté.
- Sektori 1 koordinimit;
- Sektori i marrédhénieve me jashté.
- Asistenti i Rektorit
2. Drejtoriné e Standardeve dhe Kurrikulave.
- Sektori i standardeve dhe kurrikulave;
- SektoriiIT.
3. Drejtoring Juridike, Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNIL
- Sektori juridik;
-Sektori 1 késhillimit t&€ karrierés dhe ALUMNL
4. Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés.
- Sektori i1 burimeve njerézore;
- Sektori i protokoll-arkivés.
5. Drejtoriné e Bibliotekés.
- Sektori i klasifikimit;
- Sektori i arkivimit.
6. Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cil€sisé.

Neni 13
Funksionet dhe kompetencat e
Drejtorisé sé koordinimit dhe marrédhénieve me jashté

Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashté, éshté pérgjegjése pér koordinimin dhe
bashkérendimin e punés brenda UE-sé dhe jashté tij. Monitoron zbatimin nga strukturat ¢ UE-s€,
sé akteve ligjore e nénligjore, urdhérave dhe udhézimeve.

Kjo strukturé koordinon dhe ndjek projektet kombétare dhe ndérkombétare ku UE merr pjesé,
zbatimin e marréveshjeve té lidhura me UE. Organizon aktivitete kombétare dhe ndérkombétare,
promovuese apo kérkimore shkencore ku UE &shté pérfshiré. Eshté strukturé e pérgjegjése pér t&
pérfagésuar UE-né né aktivitete kombétare e ndérkombétare si dhe pér t€ mbajtur lidhjet dhe
komunikim me personat e kontaktit né universitete e huaja e shqipétare duke informuar Rektorin
né ¢cdo kohé. Kjo drejtori ndér t€ tjera:
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8.

9,

Bén pérpjekje pér lidhje ndéruniversitare pér nénshkrimin e marréveshjeve dypaléshe ose

<‘shumépaléshe, duke bashképunuar me Sektorin juridik pér pérmbajtjen e tyre, para

miratimit dhe nénshkrimit t€ tyre;

Ndjek politikat e zbatimit, implementimit dhe raportimit mbi zbatimin e marréveshjeve né
fuqi si dhe aktivitetet e lidhura me to;

Informon dhe shkémben informacion né lidhje me organizimin e konferencave kombétare
dhe ndérkombétare ku UE merr pjesé.

Organizon, koordinon dhe monitoron né bashképunim me fakultetet realizimin e bursave
jashté shtetit pér pedagogé e student€, né kuadrin e marréveshjeve ndérshtetérore apo
ndéruniversitare sipas programeve t€ bashképunimit ku UE merr pjes€,

Harton programin dhe siguron pritjen, akomodimin dhe shogérimin e delegacioneve dhe t&
ftuarve t€ UE,

Koordinon hartimin dhe publikimin e materialeve promuvuese pér UE dhe njésité
pérbérése t& saj;

Eshté strukturé pérgjegjése pér funksionimin e Buletinit Shkencor té UE apo prodhime t&
tjera kérkimore shkencore ku UE bén pjesé.

Ndjek korrespondencén e UE me intucione brenda dhe jashté vendit.

Manaxhon adresén elektronike zyrtare t€ UE.

10. Pérditéson dhe ndjek zhvillimin e faqés web t&€ UE-sg.

Neni 14
Funksionet dhe kompetencat e
Drejtorisé sé standardeve dhe kurrikulave

Drejtoria e Kurrikulés, Standardeve dhe IT (DSK) ushtron kéto funksione dhe kompetenca:

1.

Ndjek dhe monitoron (qé nga fillimi deri né pérfundim), procesin e transferimeve té
studimeve t€ ciklit t&€ paré dhe t€ dyté né UE.

Pérpunon projekt -politikat e kuotave pér t€ tre ciklet e studimit.

Ndjek dhe monitoron pranimet né njésit€ kryesore té¢ UE, né pérputhje me kuotat e
miratuara dhe kriteret e pranimit t€ miratuara me parg, pér ciklin I, II dhe III t&€ studimit.
Ndjek veprimtaring operative (mésimore) qé lidhet me té tre ciklet e studimit.

Bén pérpunimin administrativ t€ dosjeve pér titull akademik.

Merr pjesé né hartimin e projekt-dokumentacionit pér emértimet e diplomave pér té tre
ciklet e studimit.

Pérgatit dokumentacionin pér mbledhjet e Senatit Akademik q& lidhen me programet e
studimit.

Me porosi t& Rektorit, jep konsulencé pér problematikat q¢ lidhen me natyrén e Drejtorisé
sé Kurrikulave dhe Standardeve dhe realizon detyra t&€ tjera q€ gjykohet se jané né
pérputhje me misionin dhe funksionimin e pérgjithshém té késaj Drejtorie.

Zbaton programin aktual t& statistikés sipas kérkesave t&€ MASR dhe sipas modeleve té&
miratuara nga INSTAT. Nxjerr t&€ dhénat statistikore t€ programuara dhe i dérgon ato né
afatet e caktuara né MASR, né Institutin e Statistikés, etj.
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‘Menaxhon dhe studion nevojat pér modifikimin/zhvillimine sistemit EMS t& Universitetit
t& Elbasanit né zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Larté, t& rregullores s€ brendshme, si dhe
mbikéqyr zbatimin dhe mbarévajtjen e sistemit informatik né cdo fakultet pér shkémbimin
e ndérsjellé té informacionit.

Neni 15
Funksionet dhe kompetencat e
Drejtorisé juridike, késhillimit t& karrierés dhe ALUMNI

Drejtoria juridike, késhillimit t& karrierés dhe ALUMNI ushtron kéto funksione dhe
kompetenca:

1.

10.

vleréson paraprakisht, né bashképunim me njésité e tjera t& UE-s€, nisma gq& do té
ndérrmerren né fushén e veprimtarisé sé UE-sé, t€ cilat i paragiten pé€r mendim;

verifikon pérpara miratimit urdhérat dhe udhézimet e Rektorit dhe Administratorit t&€ UE-
s& né aspektin e pérputhshmérisé ligjore, té cilat i paraqiten pér mendim;

harton, bazuar né propozimet teknike t€ njésive t&€ UE-s€, proj ektmarréveshjet e
bashképunimit pér fushat e veprimtarisé€ s& UE-sg;

bén sugjerime pér aktet administrative dhe akte t tjera, t& cilat i paragiten pér mendim;
bén pérfagésimin ligjor t& UE-s& né ¢éshtjet ku éshté palé UE-ja dhe pérditéson bazén e t€
dhénave t& céshtjeve gjyqésore, ku UE-ja éshté pal€;

bén interpretimin juridik pér ¢éshtje komplekse t&€ paraqitura nga njésité e UE-sé€ dhe
zbaton ¢do detyré qé i ngarkohet nga legjislacioni né fuqi.

ofron asistencé pér realizimin e instrumenteve t& kérkimit t€ nj& vendi pune (pérgatitja e
CV, letér motivimi, etj.), si dhe késhillim karriere népérmjet vlerésimit t& interesave,
vlerave dhe aftésive profesionale;

informon studentét lidhur me organizimin e trajnimeve/gorkshopeve pér zhvillimin e
géndrimeve dhe aftésive g€ mund t& rrisin mundésité e futjes s€ t€ diplomuarve né tregun
€ punés;

ofron késhillim pér studentét e UE-sé¢ q& diplomohen né Ciklin e Paré pér mundésité e
studimeve né Ciklin e Dyté né UE ose né universitete t€ tjera jasht€ vendit;

informon studentét e ardhshém (maturanté) pér programet e studimit, standardet e
pranimit, politikat e UE-s& si dhe mban kontaktet dhe t& dhénat pér punésimin e t&
diplomuarve t&¢ UE. merr pjesé né organizimine aktiviteteve t€ ndryshme promovuese dhe
informuese;

Neni 16
Funksionet dhe kompetencat e
Drejtorisé s&¢ burimeve njerézore dhe protokoll-arkivés

Drejtoria e Burimeve Njerézore, Protokoll Arkiv (DBNJPA) ushtron kéto funksione dhe
kompetenca:
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1. harton projekt strukturén, organikén dhe tabelén e pagave; ndjek dhe mbikéqyr t€ gjitha
veprimtarité qé kané t& b&jné me menaxhimin e burimeve njerézore t€ institucionit né
zbatim t& kodit t& punés dhe ligjit t& arsimit t& lart€ si né

2. pérgatit dhe ruan pérshkrimet e punés pér ¢do vend pune si dhe ndjek zbatueshméring€ e
detyrave t& administratés; bashképunon me Rektorin dhe Administratorin pér plotésimin e
vendeve t& punés sipas strukturés sé miratuat si dhe zbatueshmériné e procedurave t€
punésimit t& personelit t& UE-sé deri né firmosje t€ kontratés s€ punés.

3. mban, ruan dokumentacionin e rekrutimit t€ personelit t&¢ UE-s¢ duke gené t€ detyruar &€
ruané t& dhénat zyrtare sipas akteve ligjore né fuqgi si dhe ndjek daljet n& pension té
personelit sipas ligjeve né fuqi.

4. pérgatit e dorézon né fund t&¢ ¢do muaji listé prezencén pér pagesé 1€ personelit

akademik/ndihmésakademik (t& sjella nga fakultetet dhe drejtues té drejtorive t€ rektoratit)

dhe e dorézon até tek Administratori, duke raportuar tek Rektori dhe Administratori pér

mungesat/raportet e konstatuara; pér miratim tek Rektori/Administratori planin e lejeve t€

pushimeve vjetore pér punonjésit e UE-s€

pranon, evidenton dhe shpérndan korrespondencén brenda njésive t€ UE-s€ e jashté saj

6. ruan, pérpunon dhe ve né shfrytézim dokumentacionin e krijuar apo t& ardhur né UE duke
zbatuar aktet ligjore né€ fuqi.

b4

Neni 17
Funksionet dhe kompetencat e
Drejtorisé sé bibliotekés

Drejtoria e bibliotekés ushtron kéto funksione dhe kompetenca:

L

Biblioteka e Universitetit “Aleksandér Xhuvani”, grumbullon, pérpunon, ruan dhe v€ né
shérbim t& pérdoruesve, materiale bibliotekare né pérshtatje me kérkesat arsimore, shkencore
dhe kulturore t€ tyre.

Misioni i saj &shté mbéshtetja e procesit mésimor, edukativ dhe shkencor, duke u shérbyer
studentéve, stafit akademik dhe administrativ t€ Universitetit ashtu si dhe kérkuesve
shkencoré té kétij Institucioni.

Harton dhe pércakton politikat e pasurimit t€ koleksioneve. Vleréson s€ bashku me
specialistét kérkesat e studentéve t& paragitura n€ njé formular statistikor ku paraqiten
elementét identifikues té librit. Bashképunon me fakultetet e departamentet pérrisité e
literaturés, né shérbim t& procesit mésimor dhe kérkimit shkencor, duke pérmir&suarkéshtu
cilésiné e fondit t& librit dhe nevojat e frekuentuesve.

Monitoron zbatimin e teknikave dhe standardeve né té gjitha proceset e punés si: regjistrimin,
pérshkrimin bibliografik, katalogun online, klasifikimin, vendosjen e koleksioneve, arkivén
digjitale, inventarin, shérbimin e librit, frekuentimin e bibliotekés etj.

Zbaton ¢do urdhér té posacém t&é Rektorit pér situata t€ vecanta, urgjente e ngjarje t€
réndésishme né jetén e Institucionit.

Krijon bazén e t& dhénave né formé elektronike, t€ punimeve t& diplomave gé¢ dorézohen né
biblioteké& nga fakultetet.
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Neni 18
Funksionet dhe kompetencat e
Njésisé s& sigurimit té brendshém t€ cilésisé

1. NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé. Anétarét e saj vizitojné rregullisht ¢do fakultet dhe
cdo departament dhe ftohen nga ta qé t&€ ofrojné ekspertiz€ né zhvillimin e proceseve
pérkatése t& sigurimit t& cilésisé. Né vecanti, ekspertiza pérgendrohet né zbatimin e
mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, vlerésim dhe pérfshirjen e
studentéve né procesin e t€ nxénit.

2. NJSBC bashkérendon komunikimin midis strukturave t&€ ndryshme, vecanérisht kur
procesi i delegohet fakulteteve ose kur ka njé proces vlerésimi qé éshté i organizuar nga
Universiteti. Ky rol bashkérendues shtrihet né njési t& tjera né Universitet kur procesi ka t€
b&jé me zhvillimi i personelit dhe mbledhjen/analizén e t& dhénave institucionale.

3. NJSBC interpreton detyrimet kombétare dhe evropiane t& sigurimit t€ cilésis€, n€ ményré
qé t'i pérshtaté ato n& kontekstin institucional. Ké&shtu, anétarét e SBC-sé garantojné qé
kéto detyrime kombétare dhe evropiane t& njihen dhe t€ pérfshihen nga universiteti.

4. NJSBC monitoron duke ofruar udhézime, duke mbledhur informacione dhe duke
evidentuar probleme t& cilat i pércjell n& njésité pérgjegjése pér zgjidhje.

5. NJSBC administron, organizon dhe pérgatit vizita t& vlerésimit t€ jashtém ose fton
eksperté t€ jashtém pér t€ trajnuar stafin g€ merret me vlerésimin e brendshém.

KREU III
STRUKTURA ADMINISTRATIVE NE NIVEL INSTITUCIONI,
FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT

Neni 19
Struktura

Struktura administrative né nivel institucioni né UE jané:
1. Bordi i Administrimit;

2. Administratori i Institucionit
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10.

11.

12,
13
14.

3. Drejtoriné Ekonomike.
- Sektori i menaxhimit buxhetor;
- Sektori i shérbimeve financiare.
4. Drejtoriné e Prokurimeve dhe Shérbimeve.
- Sektori i prokurimeve;
- Sektori i shérbimeve.
5. Auditimi i Brendshém.

Neni 20
Funksionet dhe kompetencat e Bordit t¢ Administrimit

Bordi i Administrimit i UE-sé &shté& organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e misionit t€ institucionit t& arsimit t& larté, mbarévajtjen financiare dhe
administrative t& tij.

Bordi i Administrimit garanton géndrueshméring financiare t€ institucionit t& arsimit t& larté
dhe pérmbushjen e misionit té tij;

Bordi i Administrimit me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik té
zhvillimit t& institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij;

Bordi i Administrimit me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até
afatmesém té institucionit dhe mbikéqyr zbatimin € tyre;

Bordi i Administrimit me propozim té Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né€ té
gjitha nivelet;

Bordi i Administrimit vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit t& arsimit t&
larté, si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit té lart€ me njé institucion tjetér t€ arsimit t&
larté;

Bordi i Administrimit miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive
pérbérése té institucionit t€ arsimit t€ larté;

Bordi i Administrimit jep mendim pér projektrregulloren e institucionit dhe miraton
rregulloren financiare té tij;

Bordi i Administrimit pércakton rregullat pér shpémdarjen e t€ ardhurave qg siguron
institucioni nga ushtrimi i veprimtarive t€ tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t&
financimit;

Bordi i Administrimit &shté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t& procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur n€ aktet e institucionit t& arsimit té
larté;

Bordi i Administrimit &shté pérgjegjés pér dhénien e masave disiplinore pér personelin
administrativ;

Bordi i Administrimit eméron administratorin e UE-s€;

Bordi i Administrimit shkarkon administratorin e UE-s& me 2/3 e votave t& anétaréve t€ tij;
Bordi i Administrimit miraton paraprakisht statutin e UE-sg, para se t’i pércillet Senatit
Akademik;
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15. Bordi i Administrimit miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé€ s€ institucionit, t&
harguar nga rektorati.

16&, ndimet e Bordit t&¢ Administrimit t& UE-s&, merren sipas pércaktimeve ne statutin e UE-s€

~“dhe rregullores s& organizimit dhe funksionimit t& tij.

17. Rregullat e organizimit dhe funksionimit t&€ Bordit t&¢ Administrimit t€ UE-s€ jané pércaktuar

né rregulloren pérkatése.

Neni 21
Funksionet dhe kompetencat e Administratorit té institucionit

1. Administratori i UE-sé &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar té institucionit. Ai éshté pérfagésues ligjor i institucionit t€ arsimit
té larté pér ¢é€shtjet financiare dhe administrative.

2. Administratori harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve t€ njésive kryesore
dhe t& njésive bazé, mbéshtetur né planin strategjik t&€ zhvillimit t€ institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém té tij;

3. Administratori propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare e materiale, t€ cilat
ia paraget pér miratim Bordit t¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

4. Administratori ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit t€ arsimit té
larté né& strukturat e varésisé s€ tij;

5. Administratori zbaton té gjitha vendimet e Bordit t¢ Administrimit dhe t&€ Senatit Akademik
me karakter financiar dhe administrativ;

6. Administratori i paraget Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi
veprimtariné financiare t& institucionit t€ arsimit t€ larté, né€ pérfundim t€ vitit akademik;

7. Administratori bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera t€ institucionit t&€ arsimit t&
larté pér ¢éshtje t€ administrimit t&€ pérditshém;

8. Administratori i propozon Bordit t&¢ Administrimit kriteret specifike t€ punésimit t€ personelit
administrativ si dhe marrjen e masave disiplinore;

9. Administratori krijon komision ad hoc pér konkursin e rekrutimit t¢ personelit administrativ,
sipas pércaktimeve né kété statut;

10. Administratori trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit pér rekrutimin e personelit
administrativ, sipas afateve t€ pércaktuara né statut;

11. Administratori vendos ripérséritjen e konkursit pér rekrutimin e personelit administrativ né
rast konstatimi t€ parregullsive;

12. Administratori miraton klasifikimin pérfundimtar t€ konkursit t€ rekrutimit t€ personelit
administrativ dhe eméron kandidatin e shpallur fitues;

13. Administratori harton dhe nénshkruan kontratén e punés me personelin administrativ t&€ UE-
s€;

14. eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore dhe njésive bazé pas miratimit té
Bordit t&¢ Administrimit;

15. Administratori plotéson kérkesat e rektorit, me qé€llim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare.
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Neni 22

o,
p
Repw,.

>t Funksionet dhe kompetencat e

Drejtorisé ekonomike

Drejtoria Ekonomike &shté njési administrative ekonomiko-financiare prané Rektoratit t&€ UE-sé
né varési t&¢ Administratorit té€ Universitetit. Drejtoria ekonomike ndjek hartimin dhe zbatimin e
procedurave ekonomiko-financiare t&€ Universitetit. Drejtoria ekonomike evidenton mbajtjen e
dokumentacionit pérkatés manual dhe elektronik, né lidhje t€ ngushté me organizmat financiare
shtetérore, né zbatim té€ akteve ligjore e nénligjore financiare. Drejtori ekonomik &shté Népunési
Zbatues (NZ), né rolin e sekretarit t&€ Grupit t€ Menaxhimit Strategjik (GMS) t€ Universitetit.
Drejtoria ekonomike kryen kéto funksione administrative ekonomiko-financiare:

D
2)

3)

4)

S)

6)

7)

8)

9

Me autorizim t€ Administratorit, zbaton t€ gjitha vendimet e Bordit t¢ Administrimit dhe t&
Senatit Akademik me karakter financiar dhe administrativ;
Pérgatitjen e dokumentit pérfundimtar t€ Plan Buxhetit Afatmesém (PBA) e Plan Buxhetit
vjetor dhe bashkérendimin e punés gjaté procesit t€ pérgatitjes s¢ Buxhetit t& Universitetit;
Pérgatit raportimin periodik pér vendimmarrjen, né funksion t&€ realizimit t€ objektivave t&
veta lidhur me pjesén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve té realizuara, kontabilizimin e tyre, si
dhe t& plotésimin e Pasqyrave Financiare vjetore t€ Universiteit, né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara nga ministri pérgjegjés pér financat;
Mbéshtetjen e NA, né lidhje me ngritjen dhe zbatimin e sistemit t&€ MFK, menaxhimin e riskut
dhe paraqgitjen e raportit t& pérgjithshém té risqeve tek titullari dhe grupi i menaxhimit
strategjik (GMS)
Monitoron dhe ndjek népermjet strukturave administrative t€ Universitetit, donacionet dhe
burimet e tjera t& ligjshme t€ financimit t&€ projekteve t€ huaja, n€ zbatim ta akteve t&€ MFE-s¢
pér kété géllim;
Pérgatit raportin dhe p/vendimet pérkatése, q¢ Administratori propozon pér miratim, kriteret
pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, pér miratimin e vendosjen e pagesave
té studentéve pér arsimim né fillim té€ vitit akademik, vendosjen e tarifave pér shérbimet e
kryera ndaj studentéve, vendosjen e tarifave pér shérbime t€ ligjshme ndaj paléve té treta.
Me urdhér t& Administratorit NA kryen né€ ményré€ preiodike veprimet ekonomiko-financiare
duke plotésuar dokumentacionin nevojshém, g€ kérkohet nga sistemi SIFQ né Degén e
Thesarit Elbasan, népérmjet veprimeve né sistemin elektronik AFMIS nga specialisti i
financés me miratim t&€ Népunésit zbatues NZ;
Pérgatit periodikisht dhe rakordon me Degén e Thesarit Elbasan evidencat progresive té té
ardhurave dhe shpenzimeve mujore. Pérgatit né fund t& vitit buxhetor, raportin pérfundimtar
té ardhurave vjetore e t€ ardhurave t& trashéguara né vitin pasardhés, situacionin pérfundimtar
t€ shpenzimeve, evidencén e t€ ardhurave t€ ¢elura pér pérdorim té€ papérdorura té cilat
trashégohen né vitin pasardhés, evidencén e granteve t€ papérdorura e t€ trashéguara né vitin
pasardhés;
Bashké&punon me strukturat dhe autoritetet e tjera t€ Universitetit dhe jashté tij, pér ¢céshtje t&
administrimit t€ pérditshém;
- deklaron punonjésit né puné dhe largimin e tyre né sistemin e tatimeve, kryen procedurat e
pagesave t€ punonjésve dhe i regjistron né librin e pagave mujore pér secilin punonjés né
formé elektronike;
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- pérgatit listépagesat e bursave financiare té studentéve dhe regjistron né regjistrin
_-#lektronik t& bursave pér ¢do muaj, si dhe rimbursimeve t&€ studentéve nga pagesat

27 gabimisht & tarifave t& shkollimit;

~ Né zbatim t&¢ VBA-sé evidenton detyrimet e studentéve t€ pagesave pér shkollimin, né
programin elektronik nga i cili gjenerohen faturat pér arkétim dhe regjistron pagesat €
kryera nga ¢do student pér arkétimet e kryera;

10) Zbaton Urdhérat e Administratorit pér procedurat e administrimit, inventarizimit dhe
mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme dhe t€ paluajtshme t&€ Universitetit, rakordon ¢do fund
viti pér 1&vizjet né aktivet e q¢ndrueshme dhe garkulluese, pérgatit ¢do fund viti materialin pér
kryerjen e inventaréve fiziké né aktivet e géndrueshme dhe garkulluese té Universitetit.

11) Pérgatit né bashképunim me drejtorité e tjera né Rektorat raportin dhe p/vendimet pérkatése,
qé Administratori propozon Bordit t& Administrimit pér miratim procedure apo shqyrtimit dhe
miratimit pérfundimtar t& kérkesave pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e
shkollimit apo ulje t& saj, pér vitin akademik aktual, sipas akteve ligjore e nénligjore.

Neni 23
Funksionet dhe kompetencat e
Drejtorisé sé prokurimeve dhe shérbimeve

Drejtoria éshté pérgjegjése pér koordinimin, mbarévajtjen, ndjekjen dhe realizimin e procedurave
t& prokurimit publik, né& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. E konkretisht:

1. Administrimin dhe mirémbajtjen e ambjenteve universitare, paisjeve teknike, t€ mjeteve t&
transportit dhe krijimin e kushteve dhe materialeve mé t& domosdoshme t€ punés pér té
gjithé punonjesit.

2. Evidenton dokumentacionin lidhur me projektet € godinave e territoreve né pérdorim t&
Universitetit dhe mé vonég, né pronési té tij.

3. Parashikon dhe planifikon veprimtari né lidhje me detyrat vjetore t& pé€rcaktuara pér
drejtorine, me qéllim realizimin né koh¢ t€ tyre. Siguron q€ puna t€ kryhet brenda
normave t& pérgjithshme, né afatet e pércaktuara sipas standardeve administrative dhe
procedurave teknike, vecanérisht né lidhje me nevojat e pérmirésimit t& mirémbajtjes,
infrastrukturés sé godinés, t& sistemeve hidraulike, elektrike, ngrohjes dhe monitorimin e
lévizjes se mjeteve te transportit duke perfshire dhe menaxhmin e karburantit.

4. Siguron té dhénat e nevojshme népérmjet Programit Ekonomik t€ miratuar dhe kérkesave
t& strukturave pérkatése né institucion dhe s& bashku me anétarét e tjeré t&€ njésisé sé
prokurimit, pérgatit regjistrin e parashikimit dhe regjistrin e realizimit t€ procedurave té
prokurimit publik.

5. Harton urdherat e prokurimit, pérzgjedh llojin e procedurés, shqyrton ankesat ne lidhje me
procedurat e prokurimit publik dhe dérgon njoftimet pér publikim, brenda afateve kohore
t& procedurave t& prokurimit né Agjenciné e Prokurimit Publik, né zbatim t& ligjit nr.
9643, daté 20.11.2006, i ndryshuar, “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe VKM nr.
914, daté 29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™.
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6. Pérgatit projekt-preventivat, pérllogarit fondin limit, dokumentacionin teknik(specifikimet
teknike) dhe hartimin kritereve t€ vecanta per kualifikim t€ nevojshme pér realizimin e

Jprocedurave t& prokurimeve publike.

Administron té gjitha procesverbalet pér dokumentet e tenderit dhe ¢do dokument tjetér,
qé lidhet me procedurat e pércaktimit t& fituesit, duke pérfshiré dhe procesverbalet e
mbledhjeve.

8. Realizon né bashképunim me anétarét e komisionit t& blerjeve t& vogla té& gjitha procedurat
qé kané t& béjné me blerjet me vleré t& vogél pér mallra, puné dhe shérbime, me géllim

73
2
;

plotésimin e nevojave t€ institucionit.

9. Ndjek dhe mban pérgjegjési pér realizimin e procedurave t€ zbatimit %€ kontratave t€
Jidhura me té tretét (blerje, shérbime, puné), né rastet kur anétaré jané punonjés t& sektorit
te drejtorise.

10. Me pérfundimin e procedurave t€ tenderit, sipas ligjeve dhe rregullave né fuqi dorézon
dosjen né arkivin e Universitetit.

Neni 24
Funksionet dhe kompetencat e
Auditimi i brendshém

1. Auditi i Brendshém, ushtron veprimtariné e tij né pérputhje me parashikimet e ligjit
nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, Vendimin
nr.345, daté 01.06.2004 “Pér miratimin e procedurave t€ auditimit”, Kodit t& Etikés
dhe Kartés s¢ Auditimit t&€ Brendshém Publik.

2. Auditi i Brendshém ka si objekt t& punés sé saj, sigurimin e menaxhimit pér
pérdorimin efektiv t& fondeve dhe pérmirésimin e veprimtaris€ né UE. Veprimtaria e
tij ka si objekt vlerésimin e riskut, performancén, sistemet e kontrollit t& brendshém
dhe ato t& drejtimit.
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KREU IV
STRUKTURA AKADEMIKE DHE NDIHMESAKADEMIKE
NE NIVEL NJESIE KRYESORE DHE NJESIE BAZE,
FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT

Neni 25
Struktura

1. Struktura akademike né nivel njésie kryesore jané:
a. Asambleja e Personelit Akademik;
b. Dekanati;
c. Dekani;
d. Zv. Dekani/ét
2. Strukturé akademike né nivel njésie bazé &shté drejtuesi i njésisé bazé.
3. Struktura ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore jané:
a. Sekretare dekani;
b. Kryesekretare;
c. Sekretare.
4. Strukturé ndihmésakademike me karakter mésimor, né nivel njésie bazé jané
laborantét.

Neni 26
Funksionet dhe kompetencat e Asamblesé sé personelit akademik

a. Asambleja e personelit akademik pérb&het nga personeli akademik me kohé t€ ploté i njésisé
kryesore.

b. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore ka kéto funksione:

a. zgjedh rektorin e universitetit;

b. zgjedh anétarét e Senatit Akademik;

c. zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore;

d. zgjedh anétarét e komisioneve t& pérhershme té njésisé kryesore.
c. Asambleja e personelit akademik thérritet nga dekani pér mbledhje né ¢do koh€& mé njoftim
me shkrim. Vendimet e mbledhjes sé asamblesé pércillen népérmjet dekanit né organet dhe
autotitetet drejtuese né UE pér peocedura t&€ métejshme.

Neni 27
Funksionet dhe kompetencat e dekanatit

1. Dekanati &shté organ kolegjial g& drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:
a. dekani;
b. z&vendésdekani/ét;
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c. administratori i njésisé kryesore;
£d. drejtuesit e njésive bazé.

2. 5 ?}ekanati mblidhet né ményré periodike.

pr ; ; N pous v
37" Dekanati harton planin strategjik t& zhvillimit t& njésisé kryesore, mbéshtetur né

h

10.

1.

12,

13.

14.

15,

propozimet e njésive bazé té tij;

Dekanati koordinon veprimtaring e njésive bazg;

Dekanati propozon hapjen e njésive bazé té reja;

Dekanati miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore té
njésisé kryesore, mbéshtetur né propozimet e njésive baze t€ tij;

Dekanati harton projektrregulloret e njésisé kryesore dhe ia pércjell pér miratim Senatit
Akademik;

Dekanati propozon strukturén e pérgjithshme t€ njésisé kryesore dhe ia pércjell rektoratit;
Dekanati propozon kritere pér punésimin e personelit ndihmésakademik q€ jan€ né
shérbim t& njésisé kryesore dhe ia pércjell pér miratim rektorit;

Dekanati harton projektplanin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore
té njésisé kryesore dhe ia pércjell rektoratit;

Dekanati harton projektraportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& njésisé kryesore dhe ia
pércjell rektoratit;

Dekanati monitoron njésité bazé té njésisé kryesore lidhur me respektimin e procedurave
pér pranimet (regjistrimet) e reja, hartimin dhe zbatimin e strukturés s€ vitit akademik,
zbatimin dhe realizimin e planeve dhe programeve mésimore, plotésimin e
dokumentacionit q& duhet t& keté ¢do njési kryesore dhe njési bazé, etj., pér pérmbushjen e
qéllimeve t& tij, si dhe pér zbatimin e akteve t& organeve dhe autoriteteve t&€ UE-s€;
Dekanati pércjell né rektorat propozimin e njésisé bazé pér pezullimin e studimeve,
rifillimin e studimeve, transferimin e studimeve, mbi bazg t€ propozimeve t& njésive bazg,
shogéruar me mendimet € veta;

Dekanati miraton dhe shpall listén e studentéve pérsérités né fund t€ ¢do viti akademik,
sipas pércaktimeve né rregulloren e studimeve t€ UE-s€.

Dekanati thérritet nga dekani pér mbledhje né ¢do koh& mé njoftim me shkrim ose verbal.
Vendimet e mbledhjes sé dekanatit jané t& detyrueshme pér zbatim nga struktura tjetér
akademike, ndihmésakademike dhe administrative n€ varési.

Neni 28
Funksionet dhe kompetencat e Dekanit

Drejtuesi i njésisé kryesore &shté dekani i fakultetit. Ai Eshté autoriteti mé 1 larté akademik
i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i saj. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe
organeve kolegjiale t& njésisé kryesore si dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.
Dekani i pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazg, shog€ruar me mendimet e
tij;
Dekani i pércjell rektorit propozimet e njésive bazé, shogéruar me mendimet e tij;
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4. Dekani eméron drejtues t€ njésisé bazé kandidatin fitues né zgjedhje;
5. ngani eméron drejtuesin e njésisé bazé né rastet e krijimit t&€ njé njésie bazé t€ re dhe 1a

sperciell rektorit;

# Dekani eméron dhe shkarkon zévendésdekanin;

7. Dekani i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t€ njésis€ baz€ né institucionet
publike té arsimit t& larté né rastet e kryerjes s€ veprave penale flagrante ose t&€ shkeljeve
té rénda té ligjit, t¢ pamundésisé pér t€ kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né
Kodin e Etikés sé institucionit t& arsimit t€ larté. Rektori shprehet brenda njé muaji.
Zgvendésuesi i drejtuesit té njésisé bazé caktohet nga rektori, me propozimin e drejtuesit
t& njésisé kryesore;

8. Dekani krijon komision ad hoc pér konkursin e punésimit t€ personelit akademik me kohé
t& pjesshme bazuar né propozimin e drejtuesit t&€ njésis€ bazé;

9. Dekani trajton ankesat lidhur me zhvillimin e konkursit pér rekrutimin e personelit
akademik me kohé té pjesshme dhe i propozon rektorit miratimin e klasifikimit
pérfundimtar;

10. Dekani kryeson komisionin ad hoc pér konkursin e rekrutimit t€ personelit akademik me
kohé té ploté né njésiné kryesore qé& drejton;

11. Dekani krijon komisionin, qé do t& realizojé procedurat pér njohjen dhe njehsimin e
periudhave té studimit pér t& gjitha rastet e pércaktuara né ligj dhe aktet e tjera nénligjore
(rifillim studimesh, transferim studimesh etj.);

12. Dekani harton planin kalendarik;

13. Dekani i pércjell organeve dhe autoriteteve drejtuese t& UE-sé t& gjitha aktet g€ dalin nga
njésité bazé dhe njésia kryesore g€ drejton, t€ shoqéruara me mendimet e tij;

14. Dekani miraton propozimin e njésisé bazé pér pérbérjen e komisioneve t€ provimeve té
formimit, t& mbrojtjes s& diplomave dhe tezat e provimeve té€ formimit.

15. Dekani nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t€ studimeve

16. Dekani marrédhéniet e drejtuesit t&€ njésis€ kryesore me organet e tjera, ményra dhe
kushtet e ushtrimit t&€ kompetencave t& tij, parashikohen né rregulloren e UE-sé&;

17. Dekani né ushtrim t& kompetencave t€ tij, shprehet me urdhéra, udhézime dhe akte té€ tjera
sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 29
Funksionet dhe kompetencat e Zévendésdekanit

Zévendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga dekani. Ai &sht€ anétar me koh€ t€ ploté 1
personelit akademik té njésis€ kryesore dhe duhet t€ keté t&€ pakté€n gradén shkencore “Doktor™.
Funksionet dhe kompetencat e zévendésdekanit pércaktohen me akt té€ dekanit.

Pas lirimit nga detyra zévendésdekani vazhdon t€ jeté anétar i personelit t€ njésisé¢ bazé ku
kryen veprimtariné akademike.
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Neni 30
Funksionet dhe kompetencat e drejtuesit té njésisé bazé

” Drejtuesi i njésisé bazé& &shté drejtuesi i departamentit ose i gendrés kérkimore-shkencore.
Ai &shté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até.

2. Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t&€ njésis€ kryesore propozimin e njésisé€ pér
programet e reja té studimit;

3. Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t€ njésis€ kryesore propozimin e e njésisé pér
kriteret e pranimit té student&ve pér secilin program studimi, q& ofron njésia bazg;

4. Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t&€ njésis€ kryesore propozimin e njésisé pér
numrin e studentéve pér ¢do program studimi g€ ofron njésia bazg;

5. Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t€ njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé
pér kriteret e rekrutimit pér personelin akademik dhe t& personelit ndihmésakademik g€ ka
né shérbim;

6. Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t& njésis€ kryesore propozimin e njésisé bazé
pér miratimin e dhénies s& vitit akademik sabatik t& kérkuar nga personeli akademik 1
njésisé bazé, qé i pérket kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”™;

7. Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé
pér personelin akademik t& ftuar q€ do t€ kérkohet t& punésohet me kontraté pér periudha
t& shkurtra kohore;

8. Drejtuesi i njésisé bazé krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pé€r procesin e
pérzgjedhjes sé kandidatéve pér studenté fitues dhe miraton listén e fituesve;

9. Drejtuesi i njésisé bazé pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik té njésisé
bazé, pasi ka marré mendimin e anétaréve t€ njésis¢ bazé dhe ia pércjell drejtuesit t&
njésisé kryesore pér miratim, duke zbatuar kriteret e pércaktuara né statutin € UE-sé€.

10. Drejtuesi i njésisé bazé i propozon drejtuesit t€ njésisé kryesore pérbérjen e komisioneve
t& provimeve t& formimit, t& mbrojtjes sé diplomave dhe tezat provimeve t€ formimit;

11. Drejtuesi i njésisé bazé pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé anétaré né komisionin ad
hoc pér konkursin e rekrutimit t& personelit akademik me kohé té ploté dhe me kohé t&
pjesshme pér njésiné bazé dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore;

12. Drejtuesi i njésisé bazé pércakton pérfaqésuesit e njésisé bazé anétaré né komisionin ad
hoc pér konkursin e rekrutimit t€ personelit ndihmésakademik, né shérbim té njésisé bazé
dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t€ njésis€ kryesore;

13. Drejtuesi i njésisé bazé miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me kohé t€
ploté t& njésisé bazg, pér t'u angazhuar me kohé t& pjesshme né njé institucion tjetér t&
arsimit té larté;

14. Drejtuesi i njésisé bazé harton planin strategjik té zhvillimit t€ njésis€ baz€;

15. Drejtuesi i njésisé bazé né ushtrim t&€ kompetencave t€ tij, shprehet me urdhéra, udhézime

dhe akte té tjera siaps legjislacionit n€ fuqi.

Neni 31
Funksionet dhe kompetencat e sekretarit té€ dekanit

Sekretari i dekanit kryen kéto funskione:

Asiston dekanin dhe dekanatit gjaté ushtrimit t& veprimtaris€.
Pérgatit draft-axhendén pér takimet/mbledhjet e dekanit dhe dekanatit
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Merr t€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar zbatimin e axhendgs sé takimeve/mbledhjeve t€
dekanit dh¢ dekanatit.

Mban E}fﬁ;}%esverbalin e mbledhjeve té dekanatit.

Pérveésa pércaktohen né akteté tjera t& brendshme t&€ UE-s€, sekretari 1 dekanit administron edhe
dokumentacionin e méposhtém:

a) Regjistrin e Korrespondencés (protokollit) t&€ Fakultetit

b) Regjistrin e Dorézimit/Shérbimit t€ Dokumenteve té Fakultetit

c) Vulén e fakultetit.

d) Dokumentacionin e prodhuar nga dekani/dekanati.

e) Aktet vendimmarése t& dekanit dhe dekanatit.

f) Procesverbalin e takimeve/mbledhjeve té dekanit dhe dekanatit.

g) Planet mésimore né origjinal t& programeve t€ studimit qé zhvillojné departamentet e
fakultetit, me anén e t& cilave verifikohet kryerja e procedurave vlerésuese nga personeli
akademik dhe shlyerja e detyrimeve akademike (veprimtarité formuese) nga ana €
studentéve, né fund té ¢do semestri e viti akademik, sipas orareve t€ provimeve t€
publikuara nga departamenti e fakulteti.

1. Kurrikulén e ¢do programi studimi qé& ofron njésia kryesore (planet mésimore origjinale,
rregulloren e studimeve, programet e léndéve, syllabuset, suplementet diplomave, etj.)

2. Strukturén e vitit akademik dhe kalendarét (oraret) e provimeve t€ nénshkruara
nga dekani dhe pérgjegjési i departamentit.

3. Formular pérmbledhés t& ngarkesave mésimore e kohé&s vjetore t€ punés s& pedagogéve;

4. Listat emérore t& pedagogéve me kohé t€ pjesshme dhe t€ ftuar t€ propozuar dhe té
miratuara nga rektori;

5. Planet vjetore t& punés pedagogjike, kérkimore e shkencore té njésisé kryesore dhe ato té
departamenteve;

6. Raportin e veprimtarisé s¢ fakultetit;

Neni 32
Funksionet dhe kompetencat e sekretarisé mésimore

Prané ¢do njésie kryesore né UE, &shté e organizuar dhe funksionon zyra e Sekretarisé Mésimore,
t& cilét jané personel ndihmésakademik dhe nénshkruajné kontratén e punés me Rektorin.
Sekretarité mésimore né Njésité Kryesore pérbéhen nga kryesekretar/e dhe sekretar/e. Sekretaria
Mésimore ka varési t& drejtpérdrejté nga Dekani i njésisé kryesore pérkatése.

Sekretarja mésimore ka pérgjegjési pér hedhjen, administrimin dhe ruajtjen e t&€ dhénave
mésimore t&é studentéve dhe t& procesit mésimor dhe né ményré t€ vecanté ka pérgjegjési pér
plotésimin e regjistrit bazé t€ studentéve.

Kryesekretarja mésimore pérgjigjet pér ndjekjen dhe mbarévajtjen normale t€ punés n€ zyrén e
Sekretarisé Mésimore si dhe pér saktésiné e t& dhénave t€ hedhura né regjistrin bazg t€ studentéve.
Pér ¢do parregullsi gjaté procesit t&€ punés, sekretarja mésimore V€ né dijeni kryesekretaren e cila
njofton dekanin pérkatés.

Sekretaria Mésimore &shté pérgjegjése pér menaxhimin e procesit t€ regjistrimit t€ studentéve, pér

rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti ose transkripti
lidhur me studentét.
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Detyrat e Sekretarisé Mésimore jan€ si mé mé poshté:

1.

Dubhet t& sigurojé pérfshirjen e formularéve dhe t€ dokumenteve né sistemin e menaxhimit
& iﬁfomacionit, si dhe pérditésimin e kétij informacioni, né qofté se €shté i nevojshém, né
serputhje me politikén e cilésis€ s€ UE-s&.

2y,w‘°f & hedhé, administrojé dhe t& ruajé t& dhénat e studentéve dhe € procesit mésimor né

(8]

10.

11

12.

13.
14.
15,

16.
17.

regjistra bazé, regjistrat e notave, t& diplomimit dhe né ¢do regjistér tjetér t€ parashikuar
nga dispozitat ligjore né fugi.

T& kujdeset pér ruajtjen e regjistrave bazg, né format t€ shkuar dhe até elektronik.

Té& japé t& dhéna mbi numrin e studentéve t€ regjistruar deri n€ regjistrimin pérfundimtar
né sistem.

Té kryejé regjistrimin e kandidatéve pér studentét qé kané fituar t& drejtén e marrjes sé€
statusit t€ studentit.

T& sigurojé arkivimin e kopjeve origjinale t&€ procesverbaleve t€ notave dhe provimeve.

T& pérgatisé dokumentet t& cilat dorézohen né€ institucionet zyrtare si dhe vértetime
studenti.

Té pérgatisé diplomat né bazé t& listés s¢ studentéve, t& cilét kang fituar t& drejtén e
diplomimit dhe t’u dorézojé studentéve t€ diplomuar diplomat e firmosura.

T& paragesé prané rektoratit listén e studentéve t€ cilét plotésojné kriteret pér t& pérfituar
bursén e ekselencés.

Té identifikojé, kur u kérkohet nga Administratori i UE-s€, studentét t& cilét e humbasin
t& drejtén e bursés sé ekselencés, pér shkak t€ arritjeve mé t€ uléta né mésime.

Té ndjek& procedurat pér studentét g& duan t&€ ndérpresin studimet, si dhé t& begje
cregjistrimin e tyre, te shogeruar me miratim nga dekani, deklaraten e studentit dhe
vertetimin e shlyerjes se takses nga drejtoria ekonomike..

T& identifikojé dhe t& lajmérojé studentét t& cilét nuk kané arritur t& pérfundojné studimet
e tyre me sukses brenda njé periudhe maksimumi dyfishi i kohé&s s€ rregullt t&€ studimeve
gé nga fillimi i tyre.

Té ruajé rezultatet e provimeve ( procesverbaleve)..

Té ndjeké procedurat e transferimit.

Té& pérgatisé informacionin ose raportet né bazé t€ kérkesave t€ organeve shtetérore
administrative.

Té arkivojé dosjet e studentéve t& diplomuar duke i vendosur ato népér zarfe.

Té kryejé detyrat e pércaktuara nga eprori.

Neni 33

Laboratorét
Funksionet dhe kompetencat e laborantit

Laboratorét jané njési ndihmése t& procesit mésimor dhe atij kérkimor. Me veprimtaring

e tyre t& udhéhequr nga personeli akademik, ndihmojné né formimin shkencor e metodik t€
studentéve.

Laborantét varen nga departamenti pérkatés dhe funksionojné sipas detyrave t€

pércaktuara nga pérgjegjési i departamementit
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PJESA E TRETE
;)RGANE TE TJERA KOLEGJIALE TE PERHERSHME NE UE
3

Neni 34

1. Organe t& tjera kolegjiale t& pérhershme né UE jane Késhilli i Etikeés, komisionet e pérhershme
né nivel institucioni dhe komisionet e pérhershme né nivel njésie kryesore.
2. Komisionet e pérhershme né nivel institucioni jané:

a.

b.

Komisioni pér garantimin e standardeve té cilésisé t€ institucionit dhe programeve t€
studimit.

Komisioni pér marrédhéniet me studentét dhe késhillimin e karrierés.

3. Komisione t& pérhershém né nivel njésie kryesore né¢ UE jané:

a.

b.

C.

Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé s& njésisé kryesore dhe programeve t€
studimit.

Komisioni i monitorimit t& dhénies sé gradés shkencore “Doktor”.

Komisioni pér mbrojtjen e studentéve.

KREU V
KESHILLI I ETIKES, FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT

Neni 35
Funksionet dhe kompetencat e Késhillit t&€ Etikés

Késhilli i Etikés i UE-sé, &shté organ kolegjial vendimmarrés, i cili promovon dhe
shgyrton ¢éshtje gé lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mé&simor dhe atij
kérkimor, cénimin e integritetit dhe interesave institucionale, si dhe né veprimtarité e tjera
institucionale.

Keéshilli i Etikés shqyrton dhe merr vendim né lidhje me veprimtari t€ personelit akademik
dhe atij ndihmésakademik nése pérbé&jné shkelje t€ etikés ose jo.

Késhilli i Etikés pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré. Késhilli kryesohet nga zévendésrektori. 5
(pes€) anétaré jané pérfagésues nga secila njési kryesore, t€ cilét vetékandidohen dhe
zgjidhen nga Senati Akademik me shumicg t€ thjesht€¢ votash. Njéri prej anétaréve €shté
personel akademik me formim jurist i cili propozohet nga rektori dhe miratohet nga Senati
Akademik.

Kashilli i Etikés vihet né 1&vizje me kérkesé té autoriteteve drejtuese né UE, apo ¢do
personi té interesuar qé ka lidhje me veprimtariné institucionale.

Né& rastet kur Késhilli i Etikés do t& konstatojé shkelje t€ etikés né institucion dhe ndaj
institucionit, vendimi pérkatés do té pérbéjé shkak pér marrjen e masave disiplinore.
Organizimi dhe funksionimi i Késhillit t& Etikés s& UE-s€ pércaktohen né rregulloren
pérkatése t&€ Késhillit té€ Etikeés.
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4 KREU VI

prr 4

}%OMISIONET E PERHERSHME NE NIVEL INSTITUCIONI DHE NIVEL
NJESIE KRYESORE, FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT

Neni 36
Funksionet dhe kompetencat e Komisionit pér garantimin e standardeve t€ cilésisé t&
institucionit dhe programeve té studimit

Ky komision pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, nga t€ cilét, 6 (gjasht€) jané anétar¢ nga
personeli akademik i UE-sé qé i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe 1 (nj&)
anétar éshté pérfagésues i studentéve.

Anétarét e komisioneve vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat 2
(dy) vjegar, me t& drejté rizgjedhjeje.

Vendimet e komisionit jané t& detyrueshme pér tu zbatuar nga komisionet e pérhershme né
nivel njésie kryesore dhe autoriteve drejtuese pérkatése.

Ményra e organizimit dhe funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren pérkatése.

Neni 37
Funksionet dhe kompetencat e Komisionit pér marrédhéniet me studentét dhe
késhillimin e karrierés

Ky komision pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, nga t&€ cilét, 6 (gjasht€) jané anétar nga
personeli akademik i UE-sé qé i pérkasin kategoris€ “Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe 1 (nj€)
anétar éshté pérfagésues i studentéve.

Anétarét e komisioneve vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat 2
(dy) viecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

Vendimet e komisionit jané t& detyrueshme pér tu zbatuar nga komisionet e pérhershme né
nivel njésie kryesore dhe autoriteve drejtuese pérkatése.

Meényra e organizimit dhe funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren pérkatése.

Neni 38
Funksionet dhe kompetencat e Komisionit pér garantimin e standardeve t€ cilésisé
sé njésisé kryesore dhe programeve té studimit

Ky komision pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, nga té cilét, 4 (katér) jan€ anétaré nga personeli
akademik i njésisé kryesore q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe 1 (nj€)
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anétar éshté pérfagésues i studentéve.
Anétarét e komisioneve vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik t&

nleﬁlse kryesore midis anétaréve té saj, pér njé mandat 2 (dy) vjecar, me t€ drejté

. ;ng} edhjeje.
' Menyra e organizimit dhe funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren pérkatése.

Neni 39
Funksionet dhe kompetencat e Komisionit t¢ monitorimit té dhénies sé
gradés shkencore “DOKTOR”

Ky komisionet pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré nga personeli akademik i njésisé kryesore g€ 1
pérkasin kategorisé “Profesor”.

Anétarét e komisioneve vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik t&
njésisé kryesore midis anétaréve t€ saj, pér njé¢ mandat 2 (dy) vjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.

Ményra e organizimit dhe funksionimit t& komisionit pércaktohet né& rregulloren pérkatése.

Neni 40
Funksionet dhe kompetencat e Komisionit pér mbrojtjen e studentéve

Ky komision pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, nga t€ cilét, 4 (katér) jané anétaré nga personeli
akademik i njésisé kryesore, qé& i pérkasin kategorisé¢ “Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe 1
(nj&) anétar &shté pérfagésues i studentéve.

Anétarét e komisioneve vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik
t& njésisé kryesore midis anétaréve t& saj, pér njé mandat 2 (dy) vjecar, me t€ drejté
rizgjedhjeje.

Ményra e organizimit dhe funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren pérkatése.
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PJESA E KATERT
PERSONELI I UE-SE DHE PUNESIMI NE UE

KREU
Personeli 1 UE-sé

Neni 41
Personeli i UE-sé

Personeli i UE-s€ pérbéhet nga:

— Personel akademik;
— Personel ndihmésakademik;
— Personel administrativ.

Neni 42
Personeli akademik

1. Personeli akademik né UE kryen veprimtari t&¢ mésimdhénies, t&€ kérkimit shkencor, shérbime
pér mbéshtetje dhe zhvillim t¢ institucionit t& arsimit t& larté, késhillim pér studentét si dhe

veprimtari t& tjera.
2. Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik
2.1. Personeli akademik ka t& drejté:

1.

Té shfrytézojé t& gjitha mundésité q& ofron universiteti, fakulteti dhe departament,
duke respektuar t€ gjitha rregullat e vendosura;

Té kérkojé t& respektohen dhe t€ zbatohen té gjitha detyrimet g€ shtrohen gjaté
procesit mésimor;

Té kérkojé nga organet drejtuese t€ departamentit, fakultetit/institutit dhe
universitetit, respektimin prej tyre t€ té gjitha t& drejtave q€ burojné nga Kodi i
Punés dhe ligji pér arsimin e lartg;

Té kérkojé nga studentét njé frymé etike morale t& tillé, gé t€ jeté n€ pajtim me
legjislacionin né fuqi;

2.2. Personeli akademik ka pér detyré:

1,

T& hartojé né kohén e duhur, programin mésimor t€ 1éndés né pérputhje me planin
kalendar, njé kopje e té cilit dorézohet n€ departament;

Té shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit;

Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan
kombétar e botéror dhe ta reflektojé até né procesin mésimor;

Té hartojé né kohén e duhur tezat e provimit, t&€ cilat ¢do vit duhet t€ jen€ t€
riformuluara, t& azhurnuara, gjithépérfshirése dhe ti nénshkruajé ato tek pérgjegjési i
departamentit,;
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5. Té zbatojé udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t&€ programit
¢ meésimor;
,_;;%?;6. Té respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés
£ t¢ UE duke shfaqur njé figuré t€ pajtueshme me veprimtarin€ g€ zhvillohet né
universitet;

7. Té& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né€ pung;

8. Té ruajé sekretin profesional, t& mos publikoje ne ¢farédo forme dhe te mos 1 japé
askujt 1 dhéna lidhur me detyrén g& kryen, te cilat konsiderohen informacion
personal konfidencial, pa qené i autorizuar nga autoriteti drejtues, konformé
dispozitave ligjore ne fuqi;

9. Té& plotésojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut, i cili pérbén dokument zyrtar q€
vérteton realizimin e ngarkesés mésimore.

Neni 43
Personeli ndihmésakademik

Personeli ndihmésakademik ndahet né personel ndihmésakademik me karakter mésimor dhe
ndihmésakademik me karakter administrativ.

Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose € kérkimit shkencor. Ai €shté pjesé e njésisé bazé dhe
shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj té fundit. N& kété kategori futen laborantét
dhe teknikét, si dhe personel tjetér, sipas pércaktimeve t€ béra né aktet e brendshme t&
institucionit.

Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen
e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t€ zhvillimit t&€ UE-s€ né
nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional. N& kété kategori b&jné pjesé
personeli i pércaktuar né rregulloren e brendshme t€ UE-sé€.

Neni 44
Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor né nivel njésie kryesore

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat individuale t&€ punés, personeli ndihmés
ndihmésakademik me karakter mésimor né nivel njésie kryesore ka edhe kéto t&€ drejta dhe
detyrime:

21.1. T& drejtat:

1.Té shfrytézojé té gjitha mundésité q& ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha
rregullat e vendosura;

2.Té kérkojé t& respektohen dhe t€ zbatohen t€ gjitha detyrimet g€ shtrohen gjaté
realizimit t& detyrés s€ ngarkuar né procesin mésimor;

3.Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, fakultetit/institutit
dhe universitetit, respektimin prej tyre t& t& gjitha t& drejtave q& burojné nga Kodi i
Punés dhe ligji pér arsimin e larté;
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4.T/',e;.fykérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etike morale té tillg, g€ t& jeté né

21.2. Dety*a
1.

N v B W

jajtim me legjislacionin né fugi;

t:

Té& respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé€ tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés
t¢ UE duke shfaqur njé figuré t€ pajtueshme me veprimtariné qé& zhvillohet né
universitet;

Teé kryej¢ me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né shérbim aftésité
profesionale dhe intelektuale;

. T¢ shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit;
. Té& respektoj& me pérgjegjési disiplinén né€ puné.

T& ruajé bazén materiale q& ka né ngarkim;

Té& ruajé sekretin profesional, t&€ mos publikoje ne ¢farédo forme dhe te mos i japé
askujt t€¢ dhéna lidhur me detyrén q&€ kryen, te cilat konsiderohen informacion
personal konfidencial, pa qené i autorizuar nga autoriteti drejtues, konformé
dispozitave ligjore ne fuqi;

. Té zbatojé& udhézimet g€ dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t&€ programit

meésimor;

. Pérve¢ detyrave kryesore t& pércaktuara né rregulloret pérkatése, t& realizojé edhe

detyra t€ tjera rasté€sore né€ zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né€ fuqi apo urdhrave
té titullarit drejtues pérkatés;

. Té zbatojé ¢do urdhér t€ posacém t€ autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t&

veganta, emergjente apo ngjarje t€ réndésishme né institucion.

Neni 45

Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ né nivel institucioni dhe personeli

administrativ

Sipas pércaktimeve né strukturén organizative t€ UE-s€, pérsoneli ndihmésakademik me karakter
administrative né nivel institucioni dhe personeli administrative kategorizohet né: drejtor
drejtorie, pérgjegjés sektori, specialist. Secila kategori, gjaté¢ ushtrimit t& funksioneve dhe
kompetencave sipas fushés q&€ mbulon ¢do drejtori, ka pérgjegjésité e méposhtme:

* Pérgjegjésité e Drejtorit té drejtorisé
1. Drejtori 1 drejtoris€ &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e punés né Drejtoriné pérkatése.
Koordinon punén me strukturat q€ ka né varési: pérgjegjés sektori, specialist.
2. Drejtori 1 drejtorisé ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Pércakton objektivat e drejtoris€, né&se ato nuk pércaktohen nga njé nivel mé i larté
hierarkik, pér planifikimin e veprimtarisé¢ s€¢ drejtorisé dhe realizimin e detyrave té saj,
duke dhéné orientime dhe udhézime, si dhe duke monitoruar veprimtaring e personelit
brenda drejtorisé;

b) pércakton zgjidhjet ligjore dhe teknike t&€ problemeve brenda drejtorisé, duke
bashké&punuar edhe mé njésité te tjera t&€ UE-s€, g€ i konsideron t& nevojshme;

c) pércakton objektivat dhe detyrat e népunésve q& ka né varési; pérgjigjet pér disiplinén né
strukturén g€ drejton, brenda kompetencave ligjore.
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£ :
\“/d) perg]lg]et pér shpérndarjen e korespondencés g€ i adresohet drejtoris€ dhe ndjek e
‘:‘"SAINQ * ‘kontrollon punén gé béhet nga pérgjegjésit e sektoréve dhe specialistét pér pércaktimin e
_— dhéniene zgjidhjeve ligjore e teknike, né afatet e caktuara.

e) pérgjigjet pér realizimin e detyrave t€ ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit

dhe raportimin e tyre;
f) bén vlerésimin periodik t&€ punonjésve né varési;
g) kryen me pérpikméri dhe né nivel t€ larté profesional t& gjitha detyrat q& i ngarkohen.

..“.rf'

o

= Pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit
1. Pérgjegjési i sektorit &shté pérgjegj€s pér mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés.
Koordinon punén brenda sektorit me specialistét q€ varen direkt prej tij.
2. Pérgjegjési i sektorit Eshté pérgjegjés pér:

a) dhénien e zgjidhjes ligjore dhe teknike t€ rpoblemeve brenda sektorit q¢ drejton dhe mund
té bashképunojé me té gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtoris€ pér kété qéllim;

b) zgjidhjen e mosmarréveshjeve né lidhje me kompetencat pér ndjekjen e problemeve, pér té
cilat njofton menjéheré Drejtorin e Drejtoris€, né cilésing e eprorit direkt, i cili ndjek mé
pas zgjidhjen e konfliktit;

c¢) pérfundimin e detyrave t&€ ngarkuala nga legjislacioni né€ fuqgi ose nga eprorét brenda afatit;

d) kryen me p&rpikméri dhe né nivel t& lart€ profesional t& gjitha detyrat g€ i ngarkohen.

= Pérgjegjésité e specialistit.
1. Specialisti &sht& népunés i nivelit ekzekutiv.
2. Specialisti pérgjigjet pér:

a) zgjidhjen ligjore dhe teknike t&€ problemeve brenda sektorit, n€ pérputhje me pérshkrimin e
punés, dhe mund t&€ bashk&punojé me t€ gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtoris€ pér
zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme;

b) né raste mosmarréveshjesh me struktura t€ tjera brenda UE-s€ njofton menj&heré
Pérgjigjésin e sektorit ose Drejtorin, i cili ndjek mé pas zgjidhjen e konfliktit;

c) realizimin e detyrave t€ ngarkuara nga aktet nénligjore, ose nga eprorét brenda afatit dhe
raportimin e tyre;

d) kryen me pérpikméri dhe né€ nivel t€ larté profesional t€ gjitha detyrat q€ i ngarkohen.

Neni 46
Té drejtat dhe detyrat e personelit ndihmésakademik dhe administrativ

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe kontratén individuale t€ punés, personeli
ndihmésakademik dhe administrativ ka edhe kéto t€ drejta dhe detyrime:
Té drejtat:
1. Té shfrytézojé t€ gjitha mundésit€ g€ ofron institucioni, duke respektuar té€ gjitha
rregullat e vendosura;
2. Te kérkojé t€ respektohen dhe t€ zbatohen t€ gjitha detyrimet g€ shtrohen gjaté
realizimit t&€ detyrés s€ ngarkuar;
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. Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, fakultetit/institutit
dhe universitetit, respektimin prej tyre t& t&€ gjitha t&€ drejtave qé burojné nga Kodi i
Punés dhe ligji pér arsimin e lartg;

. T& kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etike morale t€ tillg, gé€ t&€ jet€ né
pajtim me legjislacionin né fugi;

. T& respektojé gjaté gjithé veprimtaris€ s€ tij parimet e etikés gytetare, pércaktimet né
Ligjin pér rregullat e Etikés né Institucionet Publike, Kodin e Etikés s€¢ UE-s€ pér aq
sa mund té zbatohet, duke shfaqur njé figuré t€ pajtueshme me veprimtariné gé
zhvillohet né universitet;

. Té kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né shérbim aftésité
profesionale dhe intelektuale;

. Té& respektojé me pérgjegjési disiplinén né€ puné.

. T& ruajé bazén materiale qé€ ka n& ngarkim;

. T& ruajé sekretin profesional, t&¢ mos publikoje ne ¢farédo forme dhe te mos i japé€
askujt té¢ dhéna lidhur me detyrén q€ kryen, te cilat konsiderohen informacion
personal konfidencial, pa qené i autorizuar nga autoriteti drejtues, konformé
dispozitave ligjore ne fuqi;

. Té zbatojé udhézimet g& dalin si domosdoshméri gjaté€ realizimit t€ detyrés sé€
ngarkuar;

. Pérveg detyrave kryesore té pércaktuara né rregulloret pérkatése, t€ realizojé edhe
detyra té tjera rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqgi apo urdhrave
t& titullarit drejtues pérkatés;

. Té zbatojé ¢do urdhér t&€ posacém t€ autoritetit drejtues pérkat€s, pér situata té
veganta, emergjente apo ngjarje t&€ réndésishme né institucion.
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KREU VIII
PUNESIMI NE UE

Neni 47

Punésimi i personelit akademik

1. Punésimi i personelit akademik né UE béhet me konkurs.

2. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme pércaktohen né
statutin e UE-sé&.

3. Modalitetet e tjera t€ punésimit pércaktohen né aneksin bashkélidhur késaj rregulloreje.

Neni 48
Punésimi i personelit ndihmésakademik

1. Punésimi i personelit ndihmésakademik né UE béhet me konkurs publik.

2. Punésimi do t€ realizohet sipas kritereve dhe procedurave t& pércaktuara né statutin e UE-sé.
Modalitetet e tjera t&€ punésimit pércaktohen né& rregulloren pérkatése t&€ miratuar me Vendim
t€ Senatit Akademik, dhe g€ do t& jeté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

W

Neni 49
Punésimi i personelit administrativ

1. Punésimi i personelit administrativ né UE b&het me konkurs publik.
2. Punésimi do t€ realizohet sipas kritereve dhe procedurave t& miratuara nga Bordi i
Administrimit t€ UE-sg.
3. Né pérfundim t€ procedurave t& rekrutimit, kontrata e punésimit do t& nénshkruhet nga
administratori i institucionit.
4. Modalitetet e punésimit pércaktohen né rregulloren pérkatése t€ miratuar me Vendim té
Bordit t&¢ Administrimit, dhe g€ do t& jeté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 50
Procedura e dhénies s€ masave disiplinore

1. Llojet e masave disiplinore pér t& gjithé pefsonelin jané pércaktuar né Statutin e UE-sé.

2. Masat disiplinore pér pérsonelin akademik, pérvec masés disiplinore Largim nga detyra,
propozohen sipas hierarkisé- nga pérgjegjési i njésisé bazé pér personelin akademik, nga
pérgjegjési i njésis€ kryesore pér pérgjegjésin e njésisé bazé.

3. Largimi nga detyra i personelit akademik té€ UE-sé béhet nga rektori, me propozimin e
drejtuesit t€ njésisé bazg, ku personeli akademik zhvillon veprimtaring e tij dhe pas
miratimit t€ komisionit ad hoc, t& ngritur nga Senati Akademik, né rastet e shkeljeve t&
rénda dhe t& pérséritura té ligjit.

4. Masat disiplinore pér pérsonelin ndihmésakademik né nivel njésie kryesore propozohen
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5 7 _‘f,g;élga drejtuesi 1 njésisé kryesore dhe miratohen nga nga rektori.

M\ 5 Masat disiplinore pér pérsonelin ndihmésakademik me karakter administrative né nivel

" institucioni propozohen nga drejtori i drejtoris€ dhe miratohen nga nga rektori.

“ 6. Largimi nga detyra i personelit ndihmésakademik t€¢ UE-s€ béhet, sipas pércaktimeve té
Kodit t& Punés.

7. Masat disiplinore pér personelin administrativ propozohen nga administratori i
institucionit dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

KREU IX
Dokumentacioni i procesit mésimor dhe administrativ

Neni 51
Dokumentacioni i procesit mésimor dhe administrativ

1. Perveg sa &shté parashikuar né rregulloren e studimeve né UE, t& gjithé strukturat pérgjegjése
jané t& detyruara t€ sistemojné dhe t€ ruajé me kujdes t& gjithé dokumentacionin e procesit
mésimor dhe administrativ.

2. Lloji 1 dokumentacionit mé&simor dhe administrativ q&€ krijon ¢do strukturé e UE-sg, ruajtja dhe
administrimi 1 tyre né t& gjitha strukturat b&het sipas pércaktimeve né rregulloren pérkatése pér
arkivat “Pér krijimin, regjistrimin, ruajtjen, shérbimin, dorézimin e dokumenteve né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, pjesé integrale e ké&saj rregulloreje.

KREU X
Dispozita té fundit -
Neni 52
Rregulloret e fakulteteve dhe aktet e tjera t€ tyre, sipas specifikés pérkatése, duhet té&
harmonizohen me dispozitat e késaj Rregulloreje, brenda 2 (dy) muajve nga hyrja né fugi e saj.

Neni 53
Kjo Rregullore shfugizon rregulloren e méparshme dhe shtrin efektet me miratimin nga Senati
Akademik i UE.

Neni 54
Té drejtén e interpretimit t€ ké&saj Rregulloreje e ka Rektorati i Universitetit té Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”.
Miratuar me Vendim té Senatit Akademik nr. , daté / /2020.

KRYETARI I SENATIT
REKTOR
PROF.DR. SKENDER TOPI
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